
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               29 февраля 2024 года                     №03 (74) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 03 (74) от 29.02.2024 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.02.2024     п. Новочернореченский          №  06 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 29.12.2023 № 139 «Об утверждении перечня   

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 

          В соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об 

утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов 

доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета», ст. 16,19 Устава 

Новочернореченского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Дополнить перечень главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление применяется к 

правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета, начиная с 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня 

подписания.          

 

Глава сельсовета                            Е.С. Моисеенко 

 
Маслакова Татьяна Анатольевна,  
8(39154) 24-3-74 

 

 
Приложение  

                   к постановлению  

                  администрации сельсовета 

                  от 12.02.2024 № 06 

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование главного 
администратора доходов 

бюджета, наименование кода 
вида (подвида) доходов 

бюджета 

глав
ного 
адми
ни - 
страт
ора 
дохо
дов 
бюд
жета 

вида 
(подвида) 
доходов 
бюджета 

1 2 3 

017 Администрация Новочернореченского 

сельсовета 

017   1 13 02 995 

10 0000 130 

Прочие доходы от 

компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ                                    

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА  

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.02.2024   п. Новочернореченский      № 07   

 
Об утверждении Административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ» 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг", распоряжением 

Правительства РФ от 18.09.2019 N 2113-р "О 

перечне типовых государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

государственными учреждениями субъектов 

Российской Федерации и муниципальными 

учреждениями, а также органами местного 

самоуправления", руководствуясь Уставом 

сельсовета, Правилами  благоустройства, 

озеленения и содержания территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, утвержденными 

решением Новочернореченского сельского  

Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ 

Об утверждении перечня   главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 



                                                                         «Наш посёлок» № 03 (74) от 29.02.2024 

 

3 

Совета депутатов от 28.11.2022 № 19-133Р, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

             1. Утвердить Административный 

регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ» согласно 

приложению. 

             2.   Постановление вступает в силу в день 

его подписания и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru//. 

Глава сельсовета                  Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.02.2024     п. Новочернореченский       № 09 

 

Об утверждении Положения об организации 

снабжения населения твердым топливом на 

территории муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Жилищного Кодекса Российской 

Федерации, статьей 7. п.14 Устава  

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации 

снабжения населения твердым топливом на 

территории муниципального образования 

согласно Приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

Глава сельсовета                       Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.02.2024  п. Новочернореченский       № 11 
О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 13.07.2022 № 71 «Об утверждении Положения 

о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта 

интересов в администрации Новочернореченского 

сельсовета» 

    В соответствии с Федеральным законом от 

02.03.2007 №25-ФЗ   «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Красноярского края от 

24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового 

регулирования муниципальной службы в 

Красноярском крае», в целях соответствия 

муниципального акта действующему 

законодательству, руководствуясь статьями 16, 19 

Устава сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 13.07.2022 № 71 «Об утверждении Положения 

о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта 

интересов в администрации Новочернореченского 

сельсовета», подпункт 3.4.5 изложить в новой 

редакции: 

«3.4.5. При подготовке мотивированного 

заключения по результатам рассмотрения 

обращения, указанного в абзаце втором 

подпункта «б» пункта 3.1 настоящего Положения, 

или уведомлений, указанных в абзаце пятом 

подпункта «б» и подпункте «д» пункта 3.1 

настоящего Положения, должностные лица 

администрации имеют право проводить 

собеседование с муниципальным служащим, 

представившим обращение или уведомление, 

получать от него письменные пояснения, а глава 

сельсовета или его заместитель, специально на то 

уполномоченный, может направлять в 

установленном порядке запросы в 

государственные органы, органы местного 

самоуправления и заинтересованные 

Положение о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов 

Положение об организации снабжения 

населения твердым топливом на 

территории муниципального 

образования Новочернореченский 

сельсовет 



                                                                         «Наш посёлок» № 03 (74) от 29.02.2024 

 

4 

организации, может использоваться 

государственная информационная система в 

области противодействия коррупции «Посейдон», 

в том числе для направления запросов. 

Обращение или уведомление, а также заключение 

и другие материалы в течение семи рабочих дней 

со дня поступления обращения или уведомления 

представляются председателю комиссии. В 

случае направления запросов обращение или 

уведомление, а также заключение и другие 

материалы представляются председателю 

комиссии в течение 45 дней со дня поступления 

обращения или уведомления. Указанный срок 

может быть продлен, но не более чем на 30 дней». 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном   

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Глава сельсовета                  Е.С. Моисеенко 

 

 

 

Военнослужащим-контрактникам, признанным 

инвалидами боевых действий предоставлено 

право на бесплатное обучение по основным или 

дополнительным профессиональным программам 

(программам профессиональной переподготовки) 

сроком до 4 месяцев без учета общей 

продолжительности военной службы и оснований 

увольнения. Исключено указание на то, что 

остальные военнослужащие-контрактники могут 

пройти профобучение только в год увольнения и 

только по одной из гражданских специальностей 

(Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 603-

ФЗ) 

 

 

С 1 января 2024 г. за лицами, которые вышли на 

работу (службу) до достижения ребенком 1,5 лет, 

сохранено право на ежемесячное пособие по 

уходу за ребенком. Также пособие будут 

выплачивать в случае, если в период отпуска по 

уходу за ребенком указанные лица работают у 

другого работодателя. (Федеральный закон от 19 

декабря 2023 г. № 620-ФЗ). 

 

 

С 1 сентября 2024 г. в начальных и средних 

классах в обязательную часть образовательной 

программы добавляются уроки труда 

(технологии). В средних и старших классах 

вместо ОБЖ вводятся обязательные уроки по 

основам безопасности и защиты Родины.  

Кроме того, ученикам запрещено пользоваться 

средствами связи в школе во время учебных 

занятий (за исключением экстренных случаев). 

(Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 618-

ФЗ). 

 

 

Скорректирован Закон об охоте, ужесточены 

требования к получению охотничьего билета, в 

частности для его получения будут проверять на 

знание требований охотминимума. Сейчас для 

получения билета нужно лишь ознакомиться с 

требованиями под роспись. Охотминимум 

включает в себя знание требований безопасности, 

ограничений охоты, основ биологии диких 

животных, а также навыки безопасного 

обращения с орудиями охоты, ориентирования на 

местности, обращения с добытыми охотничьими 

ресурсами. (Федеральный закон от 19 декабря 

2023 г. № 617-ФЗ - вступает в силу с 01.09.2025). 

 

 

   Начальник управления по надзору за 

следствием, дознанием и оперативноразыскной 

деятельностью прокуратуры Красноярского края 

Гайфулин Рустам Ибрагимович 12 марта 2024 г. 

проведет прием жителей Козульского района. 

   Прием граждан будет проводиться 12 марта с 

11:00 до 13:00 в здании прокуратуры Козульского 

района (п. Козулька, ул. Пролетарская, д. 34). 

   Для наиболее полного и эффективного 

разрешения вопросов, требующих проверки, 

гражданам целесообразно иметь на руках 

заявление с указанием основных доводов, на 

которые хотели бы получить исчерпывающий 

ответ. 

   Предварительно записаться на прием можно по 

телефону 8 (39154) 2-16-68 

 

 

  Закреплен единый бессрочный статус 

многодетных семей и определены основные 

соцгарантии для них. Многодетная - семья, 

имеющая 3 детей и более. К мерам поддержки 

отнесены социальные пособия и выплаты в связи 

с рождением и воспитанием детей, поддержка в 

сфере трудовых отношений, право на бесплатное 

посещение музеев, парков культуры и отдыха, 

выставок на территории России, досрочное 

назначение страховой пенсии для матерей. 

Соцподдержка многодетным семьям будет 

оказываться до достижения старшим ребенком 

возраста 18 лет или возраста 23 лет, если он 

обучается очно. Регионам рекомендовано ввести 

дополнительные меры поддержки.  

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 



                                                                         «Наш посёлок» № 03 (74) от 29.02.2024 

 

5 

(Указ Президента РФ от 23 января 2024 г. № 63 

"О мерах социальной поддержки многодетных 

семей") 

 

 

 

 

«Администрация Козульского района 

Красноярского края извещает граждан о 

предстоящем предоставлении на праве аренды и о 

приеме заявлений от заинтересованных лиц о 

намерении участвовать в аукционе на право 

заключения договора аренды земельного участка, 

государственная собственность на который не 

разграничена, относящегося к категории земель – 

земли населенных пунктов, расположенного в 

кадастровом квартале 24:21:0501008, площадью 

1248 кв.м, с местоположением: Российская 

Федерация, Красноярский край, Козульский 

муниципальный район, сельское поселение 

Новочернореченский сельсовет, поселок 

Новочернореченский, ул. Железнодорожная, 

земельный участок 32в, для ведения личного 

подсобного хозяйства.  

Заявления о намерении участвовать в аукционе на 

право заключения договора аренды земельного 

участка подаются заявителем по его выбору 

посредством почтового отправления на бумажном 

носителе, лично либо в лице представителя по 

доверенности в письменной форме в здании 

администрации района по адресу: Красноярский 

край, Козульский район, п.г.т. Козулька, ул. 

Советская, 59, каб. 2-08, по рабочим дням с 8:00 

до 17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00) в течение 30 

дней, начиная с 04.03.2024 года. 

Дата окончания приема заявлений от 

заинтересованных лиц – до 17.00 часов по 

местному времени 02.04.2024 года. 

Со схемой расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории можно 

ознакомиться в здании администрации 

Козульского района, по адресу: Красноярский 

край, Козульский район, п.г.т. Козулька, ул. 

Советская, 59, каб. 2-08, в понедельник, пятницу - 

с 8:00 до 12:00, вторник, среду, четверг – с 13:00 

до 17:00» 

 

 

 
При гололеде значительно повышается риск 

получения травм, ушибов, вывихов, 

переломов, во избежание которых необходимо 

соблюдать следующие меры первичной 

безопасности. 

1. Смотрите себе под ноги, старайтесь 

передвигаться мелкими шажками. 

2. Двигайтесь на слегка согнутых ногах – это 

придаст Вам большую устойчивость. 

З. Одевайте малоскользящую обувь (на широкой 

платформе, с рельефной подошвой). 

4. Не держите руки в карманах, т.к. в случае 

возможного падения Вы не сможете на них 

опереться. 

5. Идите по снежной кромке, стараетесь обходить 

скользкие места. 

 

Используйте следующие советы: 

1. Пожилым людям рекомендуется использовать 

трость с резиновым 

наконечником или специальную палку с 

заостренными шипами. 

2. Будьте особенно внимательными при переходе 

дороги, так 

тормозной путь автомобиля на обледеневшей 

дороге гораздо длиннее, чем 

на сухом или мокром асфальте. 

З. Не стойте близко к краю проезжей части на 

остановках 

общественного транспорта, можете соскользнуть 

на проезжую часть. 

4. На опасной дороге будьте предельно 

внимательны, не торопитесь, 

тем более не бегите. 

5. Не занимайтесь самолечением в случае 

получения травмы, 

обратитесь за медицинской помощью к врачу. 

6. Из-за возможного падения сосулек (наледи) и 

схода снежных 

пластов крыш, избегайте попадания в эти опасные 

зоны. 

 

ПОМНИТЕ! 

ЛУЧШАЯ ПРОФИЛАКТИКА ЗИМНИХ 

ТРАВМ - ЭТО 

ОСТОРОЖНОСТЬ И 

ОСМОТРИТЕЛЬНОСТЬ! 

 

 

 

 

 

 

Памятка для пешеходов 

 

 1.  Во время перемещения по скользкой улице 

поселка не спешите, избегайте резких движений, 

постоянно смотрите себе под ноги, если нужно 

осмотреться, не делайте это на ходу – 

остановитесь.  

2.  Передвигайтесь мелкими шагами. Не держите 

руки в карманах, будьте готовы при скольжении 

ухватиться за статичный предмет: забор, стену, 

дерево.  

3. Пожилым людям рекомендуется обзавестись 

тростью с резиновой набойкой. 

4.    Постарайтесь проложить свой маршрут вдали 

от проезжей части, но и не близко к зданиям, во 

избежание падение сосулек.  

 5. Пересекайте проезжую часть дороги только по 

пешеходному переходу. 

Памятка для пешеходов и 

автомобилистов 

Осторожно, гололёд! 

Извещение 

о предоставлении земельного участка 



                                                                         «Наш посёлок» № 03 (74) от 29.02.2024 

 

6 

 6. Огромную опасность в гололед представляют 

ступеньки. Если есть перила, держитесь за них, 

если нет спускаясь, ставьте ногу вдоль ступеньки, 

в случае потери равновесия такая позиция 

позволяет съехать вниз. 

7. Используйте противоскользящие средства: 

металлические набойки на каблуки, 

лейкопластырь или изоленту на подошву 

наклеивать лучше крестом или лесенкой. 

8. Если чувствуете, что падение неизбежно, 

постарайтесь присесть и наклониться в сторону, 

чтобы не травмировать позвоночник.  Если 

травмы не удалось избежать, немедленно 

вызывайте скорую помощь. 

 

Памятка для водителей 

 

1. При управлении автомобилем на скользкой 

дороге все движения водителя должны быть 

плавными, даже незначительная резкость 

маневра, при гололеде может привести к заносу. 

2. Заблаговременно включайте указатели 

поворотов, а если нужно экстренно снизить 

скорость или остановиться – заранее помигайте 

стоп-сигналами. 

3. На перекрестках опасайтесь столкновения с 

машинами, следующими в поперечном 

направлении. Лучше повременить с выездом на 

перекресток, чем подставить себя под удар 

машины, которой управляет неосторожный или 

неопытный водитель. 

4. Помните, что пешеход также идет по 

обледеневшей дороге и не может быстро 

остановиться. Не следует подавать звукового 

сигнала, особенно вблизи от пешехода – в спешке 

он может поскользнуться и упасть в 

непосредственной близости от автомобиля. 

Будьте особенно внимательны к детям и 

пешеходам пожилого возраста. 

 5.Выбирая скорость, не забывайте, что на льду 

тормозной путь увеличивается почти втрое. 

6. Возле остановок общественного транспорта и 

перед светофорами от частых торможений 

образуются наледи, будьте здесь особенно 

осторожны. 

7. На дороге, покрытой наледью, расстояние 

между автомобилями должно соответствовать 

скорости автомобиля, умноженной на два.    

                  Соблюдайте дистанцию! 

 

 

 

 

Не только дети, но и взрослые любят кататься 

с горки, на санках, лыжах или просто так. 

Вспомните, как вы чувствовали себя, когда 

летели с горы на санках, а холодный ветер дул 

вам в лицо. Будучи ребенком, мы не думали об 

опасности катания с горы на санках лыжах, 

сноубордах, снегокатах. 

Родители должны беспокоиться о 

безопасности себя и своего ребенка на горке. 

Многочисленные исследования демонстрируют, 

что травмы, в том числе тяжелые и даже со 

смертельным исходом, вполне реальны при 

катании. Люди часто думают, что катание с горки 

– это, в основном, безопасное зимнее занятие с 

низким риском получения травм. Тем не менее, 

значительное количество черепно-мозговых 

травм (43%) связано именно с катанием на 

горках. Другие наиболее распространенные 

травмы на горках включают переломы 

конечностей (чаще всего запястья), вывихи (чаще 

всего плеча и колена) и растяжения связок. 

Чтобы избежать несчастного случая на горке 
предлагаем ознакомиться с несколькими 

правилами: 

1. Выбор места для катания. При выборе места 

для катания с горы важно выбрать безопасную 

зону. Безопасность горки обеспечивается ее 

наклоном, удаленностью от дороги, достаточным 

местом для остановки, безопасной зоной подъема 

на горку, отсутствием на пути деревьев, заборов, 

игровых площадок, других препятствий, 

отсутствием поблизости не полностью замерзших 

водоемов. 

2. Дети под присмотром. Дети должны 

постоянно находиться под присмотром взрослых, 

но важно уделять дополнительное внимание, 

когда они занимаются потенциально опасной 

деятельностью, такой как катание с горок. 

Известно, что большинство всех травм на горках 

происходит без присмотра взрослых, а частота 

случаев травм значительно снижается, если 

катание с горок проходит под наблюдением 

взрослых. Взрослые должны следить за тем, 

чтобы все участники безопасно катались на 

горках, и не допускать излишне рискованного 

поведения. 

3. Используемое оборудование. Убедитесь, что 

все оборудование, используемое для катания на 

горках, безопасно и в хорошем рабочем 

состоянии. Кроме того, не следует использовать 

для катания с горы не предназначенные для этого 

предметы (крышки мусорных баков, подносы, 

брезент и др.). Снегокаты с рулевым управлением 

являются самым безопасным выбором среди 

санок. 

4. Использование защиты. Шлемы позволяют 

предотвратить 85% черепно-мозговых травм. 

Рекомендуется использовать шлемы, в том числе 

для катания на санках, особенно детям младше 12 

лет. Санки могут развивать скорость более 20-25 

км/ч, и если катающийся падает или врезается 

куда-то, последствия могут быть значительными 

и даже смертельными. 

5. Положение при катании. Всегда катайтесь с 

горки в положении «лицом вперед». Лежа на 

животе человек более склонен к травмам головы, 

а также такое положение не позволяет 

контролировать свое движение. 

6. Время катания. Катание с горы при плохом 

освещении увеличивает вероятность 

столкновения с невидимым препятствием. 

Катание в дневное время - это простой способ 

предотвратить травмы. 

Несанкционированные горки – это опасно! 



                                                                         «Наш посёлок» № 03 (74) от 29.02.2024 

 

7 

7. Одежда для катания. Многие травмы, 

возникающие во время катания с горки, являются 

результатом воздействия холода. Одевайтесь 

тепло, прежде чем отправиться на склоны. 

Избегайте шарфов, незакрепленных аксессуаров 

или другой одежды, которая может попасть под 

движущиеся санки/лыжи и создать опасность. 

Соблюдение этих несложных правил поможет 

сделать катание с горок не только веселым, но и 

безопасным для вас и ваших детей. Берегите свое 

здоровье и здоровье своих детей! 

 

 

 

 

 

 

Преступления против собственности и имущества 

граждан весьма распространены. Немаловажную 

роль в совершении таких преступлений играет 

небрежное и безответственное отношение 

собственников к сохранности личного имущества: 

люди продолжают оставлять свои вещи без 

присмотра в общественных местах, не 

обеспечивают надежную охрану своего жилья и 

имущества, не пользуются элементарными 

правилами, обеспечивающими сохранность и 

целостность своего, а также вверенного им 

имущества. 

   Во избежание покушения, пожалуй, на самый 

популярный объект посягательства, мобильный 

телефон, денежные средства, банковские карты, 

ювелирные изделия, постарайтесь 

придерживаться следующих советов: 

   -не держите свои телефоны, деньги и ценные 

вещи в наружных карманах; 

-не демонстрируйте мобильники и содержимое 

своих кошельков в людных местах, не храните 

банковские карты вместе с пин-кодом; 

-не давайте звонить со своего мобильника 

незнакомым людям. Отказ по просьбе 

мотивируйте тем, что у вас на счете остались 

копейки или сел аккумулятор. 

Проинструктируйте своих детей, как вести себя в 

такой ситуации, поскольку подростки стесняются 

отказать людям в просьбе и чаще всего 

становятся жертвой злоумышленников; 

-не разговаривайте по телефону на улице 

вечером, особенно, если вы идете один. Увидев 

подозрительных людей, прекращайте разговор; 

-если вы отправляетесь в увеселительное 

заведение, то берите с собой минимум денежных 

средств и внимательней относитесь к ценным 

вещам; 

-никогда не приводите в свой дом малознакомых 

людей; 

-не оставляете открытым ваш автомобиль, даже 

если выходите на непродолжительное время. 

  В целях недопущения краж личного имущества, 

таких как велосипеды, детские коляски и т.п., 

рекомендуем: 

-не оставлять личное имущество без присмотра во 

дворах, подсобных помещениях, около магазинов 

и в других общественных местах; 

принять меры по технической укрепленности 

мест хранения имущества (гаражи, подвалы, 

кладовые и т.д.); 

хранение велосипедов в общественных местах 

осуществлять на специально оборудованных 

стоянках с использованием специальных средств, 

обеспечивающих их сохранность; 

-не доверять пользоваться велосипедами 

незнакомым или малознакомым лицам. 

-не оставляйте без присмотра свои личные вещи: 

документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, 

одежду и др. 

старайтесь не говорить о наличии у Вас дорогих 

вещей или большой суммы денег. 

 

Если в отношении вас все же совершено 

преступление, не пытайтесь разобраться 

самостоятельно, и не откладывайте на потом 

обращение в полицию, а срочно звоните в 

дежурную часть. 

Помните, чем быстрее поступит сообщение о 

преступлении, тем больше шансов вернуть 

похищенное имущество! 

 

 

 

 

 

Основные способы дистанционных хищений 

денежных средств, при которых мошенники 

вводят граждан в заблуждение посредством 

телефонных звонков: 

 

1)  Звонок сотрудника банка, когда неизвестный 

представляется сотрудником службы 

безопасности какого-либо банка и сообщает, что с 

Вашего банковского счета происходят операции 

по несанкционированному списанию денежных 

средств, и в целях безопасности счета предлагает 

перевести сбережения на «резервный» или 

«безопасный» счет. Распространены случае 

сообщения информации об оформлении на Вас 

кредита и необходимости пройти в приложении 

онлайн-Банка по определённой ссылке для его 

аннулирования (выполнить иные инструкции). 

2) Звонок сотрудника правоохранительных 

органов, когда неизвестный представляется 

сотрудником полиции, следователем и т.д. и 

сообщает, что проводится спецоперация по 

поимке мошенников и для этого необходимо 

перевести деньги на «специальный» счет. При 

этом требует не звонить в банк, так как 

сотрудники банка заодно с мошенниками. 

3)  Когда неизвестный сообщает, что Ваш 

родственник, либо близкий человек попал в беду 

(например, машиной сбил человека или 

обвиняется в совершении преступления), и 

задержан сотрудниками полиции, и что для 

освобождения необходимо перевести на счет 

денежные средства либо для примирения с 

Профилактическая памятка 

гражданам о сохранности личного 

имущества. 

Памятка «Телефонные 

мошенничества» 



                                                                         «Наш посёлок» № 03 (74) от 29.02.2024 

 

8 

пострадавшим, либо в качестве взятки 

сотрудникам полиции. Возможны варианты, при 

которых в разговоре может принять участие 

якобы сотрудник полиции, который будет 

подтверждать сказанное. 

   ПРАВИЛО: незамедлительно прервать 

разговор, ни в коем случае не сообщать свои 

персональные данные (ФИО, в каких банках у Вас 

или у Ваших близких открыты счета), реквизиты 

счетов, пин-коды банковских карт, ни при каких 

условиях не выполнять инструкции звонившего; 

перезвонить родственнику, от лица которого 

поступил звонок и перепроверить информацию 

(будьте уверены, что она не подтвердится). 

   И помните, мошенники отличные психологи, 

они прекрасно юридически и технически 

подготовлены, всегда очень убедительны, 

дружелюбны и с первых секунд разговора с 

легкостью могут в него увлечь. 

   НЕ ДАВАЙТЕ МОШЕННИКАМ ЭТОЙ 

ВОЗМОЖНОСТИ!!! 

   НИ В КОЕМ СЛУЧАЕ НЕ ВСТУПАЙТЕ С 

МОШЕННИКАМИ В РАЗГОВОР! 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

26.02.2024    .п.Новочернореченский        № 43Р 

 

     Руководствуясь ст. 21, 24 Устава сельского 

поселения Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского края 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Созвать очередную 29 сессию 

Новочернореченского   сельского Совета 

депутатов первого созыва 6 марта 2024 года в 

15:00 часов по адресу:    Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. Кооперативная  д. 57, 

зал заседаний администрации сельсовета.  

2. Вынести на рассмотрение сессии следующие 

вопросы: 

1. Об утверждении плана работы 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на 2024 год. 

2. Об уточнении бюджета Новочернореченского 

сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов. 

3. О внесении изменений в решение сельского 

Совета депутатов от 22.12.2021 № 12-93Р «Об 

утверждении Положения о порядке передачи в 

собственность муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

приватизированных жилых помещений». 

4. Об утверждении плана мероприятий по 

благоустройству муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 2024 год. 

5. Разное. 

 

Председатель сельского  

Совета депутатов                         Е.М. Денбицкая        

 

 

 

 

 

 

 

   26 февраля 2024 года прошло собрание граждан 

по вопросу софинансирования работ по 

благоустройству кладбища в поселке 

Новочернореченский и выбору инициативной 

группы для сбора денежных средств. 

   По итогу собрания граждан: 

1. Принято решения о софинансирование работ по 

благоустройству кладбища, вклад населения         

46 516,97 рублей 

2. Определен вклад со стороны населения, 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, в размере 152 000 рублей 

(Окувечивание периметра кладбища для стока 

талых вод, вывоз мусора, обкос территории 

земельного участка, вырубка кустарников, 

деревьев, сбор веток, мусора. 

3. Выбрана инициативная группа, казначей для 

сбора денежных средств 

   Виды работ в рамках благоустройства кладбища 

установка металлического ограждения, установка 

туалета. 

   Заявка на участие в конкурсном отборе  на 

благоустройство кладбища направлена в 

Министерство строительства Красноярского края. 

Ждем результатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________ 

Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского 

края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский 

район, п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48 

О созыве 29 сессии 

Новочернореченского   сельского 

Совета депутатов 

Итоги собрания граждан 


